

**MASTER OF ARTS
(SOCIOLOGY)**

12749

Term-End Examination

June, 2014

**MSO-001 : SOCIOLOGICAL THEORIES
AND CONCEPTS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five of the following questions in about 500 words each. Answer at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Explain the concept of 'alienation'. Does division of labour lead to alienation ? Discuss. 20
2. Compare and contrast Delbert Miller's and Robert Dahl's viewpoints on power in local communities. 20
3. Write a critique of functionalism. 20
4. Describe the contributions of Claude Lévi-Strauss to the study of social structure as a model. 20
5. Write short notes on any two of the following : 10+10
 - (a) Entrepreneurship
 - (b) Charismatic authority
 - (c) Power elites

SECTION II

6. Explain the concept of inequality. Distinguish between natural and social inequality. 20
 7. Does modernization lead to institutional breakdown in society ? Discuss with reference to India. 20
 8. Explain critically the liberal theory of the state. 20
 9. What is ethnicity ? Discuss the relationship between race and ethnicity. 20
 10. Discuss Marx's views on social class and class conflict. 20
-

एम.ए.
(समाजशास्त्र)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2014

एम.एस.ओ.-001 : समाजशास्त्रीय सिद्धांत एवं संकल्पनाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. 'अलगाव' की संकल्पना का वर्णन कीजिए । क्या श्रम-विभाजन से अलगाव पनपता है ? चर्चा कीजिए । 20
2. स्थानीय समुदायों में शक्ति (सत्ता) के सम्बन्ध में डेलबर्ट मिल्लर और रॉबर्ट डाल (Dahl) के दृष्टिकोणों की तुलना कीजिए और इनके अंतर को बताइए । 20
3. प्रकार्यवाद की समीक्षा लिखिए । 20
4. मॉडल के रूप में सामाजिक संरचना के अध्ययन के सम्बन्ध में क्लाउड (Claude) लेवि-स्ट्रॉस के योगदानों का वर्णन कीजिए । 20
5. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : 10+10
(क) उद्यमशीलता
(ख) करिश्माई प्रभुत्व
(ग) शक्ति कुलीन वर्ग

भाग II

6. असमानता की संकल्पना का वर्णन कीजिए । प्राकृतिक एवं सामाजिक असमानता के अंतर को स्पष्ट कीजिए । 20
 7. क्या आधुनिकीकरण समाज में संस्थागत विघटन करता है ? भारत के संदर्भ में चर्चा कीजिए । 20
 8. राज्य के उदारवादी सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए । 20
 9. नृजातीयता क्या है ? प्रजाति और नृजातीयता के बीच सम्बन्ध की चर्चा कीजिए । 20
 10. मार्क्स के सामाजिक वर्ग एवं वर्ग द्वंद्व आधारित विचारों की चर्चा कीजिए । 20
-